*Aura-t-il une fin?*

Non, DIEU n'aura pas de fin.

*Pourquoi n'a-t-il pas eu de commencement et n'aura-t-il pas de fin?*

Parce qu'il est éternel, c'est-à-dire qu'il est toujours.

*Comprenez-vous cela?*

Non, mais nous devons le croire ; c'est un mystère.

*Qu'est-ce qu'un mystère?*

Un mystère est une chose qui existe véritablement, mais que nous ne pouvons pas comprendre.

*Si nous ne pouvons pas comprendre Dieu, pouvons-nous du moins savoir qu'il existe?*

Oui, nous le pouvons très-certainement.

*Comment cela?*

En voyant tout ce qu'il a fait, le ciel, la terre et nous-mêmes.

*Dieu voit-il tout?*

Oui, DIEU voit tout au ciel et sur la terre ; il voit mon âme aussi bien que mon corps et connaît toutes mes pensées.

*Faut-il aimer le bon Dieu?*

Oh ! oui, de tout son cœur, parce qu'il est infiniment bon et que c'est lui qui nous a donné tout ce que nous avons.

*Faut-il craindre d'offenser le bon Dieu?*

Oui, parce qu'il est infiniment juste et que, par conséquent, il déteste le mal et punit ceux qui le font.

*Faut-il le servir fidèlement?*

Oui, parce qu'il ne nous a faits que pour cela.

*Comment s'appelle un homme qui sert bien le bon Dieu?*

Un homme qui sert bien le bon DIEU s'appelle un bon chrétien.

#### **Mystère de la Sainte-Trinité.**

*Y a-t-il plusieurs Dieux?*

Non, il n'y a qu'un seul DIEU, qui a tout fait et qui est le Maître de tout.

*Y a-t-il plusieurs personnes en Dieu?*

Oui, il y a en DIEU trois personnes.

*Comment les appelle-t-on?*

La première s'appelle le Père, la seconde le Fils, et la troisième le Saint-Esprit.

*Le Père est-il plus grand et plus puissant que le Fils et le Saint-Esprit?*

Non, ces trois personnes divines sont égales en toutes choses.

*Le Père est-il avant le Fils?*

Non, le Fils est éternel comme le Père et le Saint-Esprit.

*Le Père est-il Dieu?*

Oui, le Père est DIEU.

*Le Fils est-il Dieu?*

Oui, le Fils est DIEU.

*Le Saint-Esprit est-il Dieu?*

Oui, le Saint-Esprit est DIEU.

*Ces trois personnes font-elles trois Dieux?*

Non, le Père, le Fils et le Saint-Esprit ne sont qu'un seul Dieu.

*Peut-on comprendre cela?*

Non, c'est un grand mystère.

*Comment appelle-t-on ce mystère?*

On l'appelle le mystère de la Sainte-Trinité.

*La Sainte-Trinité ou le bon Dieu, est-ce la même chose?*

Oui, c'est la même chose.

*Comment savons-nous qu'il y a trois personnes en Dieu?*

Nous le savons, parce que le bon DIEU lui-même nous l'a dit et qu'il ne peut ni se tromper ni nous tromper.

## LEÇON II

### L'HOMME